
COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925894  - COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL JUIZ FORA

PREGÃO 90084/2024

Às 17:23 horas do dia 27 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCELO MELLO DO AMARAL, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 900842024, Pregão nº 90084/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de substrato cromogênico enzimático para determinações microbiológicas no laboratório Central da
Cesama.

Entrega de propostas: De 14/10/2024 às 08:00 até 24/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 24/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/10/2024 às 09:03:43
Façam suas ofertas atentando sempre ao valor máximo aceitável pela CESAMA e demais condições
estabelecidas no edital para cumprimento do objeto.

Sistema 24/10/2024 às 09:04:05
O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO representado pelo MENOR PREÇO TOTAL
POR ITEM, desde que observadas às especificações e demais condições estabelecidas neste Edital e
seus anexos.

Sistema 24/10/2024 às 09:09:48 Senhores licitantes, atentem-se à exequilbilidade dos lances ofertados.

Sistema 24/10/2024 às 09:15:26
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/10/2024 às 09:15:59 Senhores licitantes, encerrada a etapa de lances, passaremos para a fase de negociação.

Sistema 24/10/2024 às 09:16:12
Solicitamos a TODOS que envie para o E-MAIL: lsoares@cesama.com.br, DECLARAÇÃO
assinada, de que não está impedido de licitar e contratar com a Cesama, comprometendo-se a
informar a ocorrência de fato superveniente impeditivo, conforme modelo no Anexo III do edital.

Sistema 24/10/2024 às 09:16:37
Considerando que os lances ficaram abaixo do valor de referência, os mesmos terão efeito de
negociação, em atendimento ao disposto no RILC (Regulamento Interno de Licitações, Contratos e
Convênios da Companhia de Saneamento Municipal - Cesama.)

Sistema 24/10/2024 às 09:16:59
Senhores licitantes será aberto o prazo o para envio da proposta AJUSTADA que será convocada
VIA ANEXO AO SISTEMA, a qual deverá ser recebida, no prazo improrrogável de 2 horas sob
pena de desclassificação.

Sistema 24/10/2024 às 09:17:06 Farei neste momento a convocação do anexo ao sistema, por gentileza mantenham-se conectado.

Sistema 24/10/2024 às 09:19:54
Esta sessão será interrompida neste momento para recebimento da proposta e será retomada ainda
hoje, QUINTA-FEIRA, DIA 24/10/24 às 15 horas.

Sistema 24/10/2024 às 09:20:33 Agradecemos a participação, tenham todos um excelente dia.

1 de 727/11/2024 17:23



UASG 925894 PREGÃO 90084/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2024 às 15:00:11
Senhores licitantes, boa tarde!

Por gentileza permaneçam conectados para darmos continuidade no certame.

Sistema 24/10/2024 às 15:00:29

Informamos que a proposta da empresa QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA recebida
tempestivamente via anexo ao sistema, foi encaminhada para análise da área técnica da Cesama,
representada nesse certame por Vivian Nazareth Oliveira Fernandes, assessora de controle da
qualidade (AGQ), que solicitou os seguintes esclarecimentos:

Sistema 24/10/2024 às 15:00:55

“1- A proposta cita a oferta de material da marca Quimaflex, no entanto, não cita qual ou anexa
folheto apresentando o material.
Solicito o envio de catálogo do produto e metodologia de utilização tanto para análise qualitativa
como quantitativa, visto ser um material que nunca utilizamos.”

Sistema 24/10/2024 às 15:01:22

“2- Relatórios de desempenho:
No Plano de validação é citado o FO 212 Declaração de Validade do Método. Solicito este relatório
anexo citado, visto que no plano ou relatório de validação não localizei a conclusão do
desempenho do QF- Coli em determinações quantitativas. Caso haja essa conclusão, gentileza
realizar o apontamento.”

Sistema 24/10/2024 às 15:01:38
“3- Solicito a confirmação do envio de padrões de cor solicitados na especificação. Apresentar
catálogo.”

Sistema 24/10/2024 às 15:02:07
“4- Certificado de análise: Declara que o uso do material é compatível com água potável,
subterrânea, água salina, efluente, água salobra e água salgada.
Há estudos de desempenho para efluentes para o determinação quantitativa?”

Sistema 24/10/2024 às 15:02:54

Informo ainda que a análise da área técnica foi encaminhada via email para a licitante
QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, sendo a resposta e documentos recebidos encaminhado para
análise da área técnica.
Caso algum licitante tenha interesse em vistar o referido documento poderá solicitar pelo e-mail
lsoares@cesama.com.br que será prontamente atendido.

Sistema 24/10/2024 às 15:04:27
Considerando que área técnica continua analisando a proposta, a sessão será suspensa nesse
momento e retomada amanhã, SEXTA-FEIRA, DIA 25/10/24 às 14 horas.

Sistema 24/10/2024 às 15:04:30 Tenham todos uma boa tarde.

Sistema 25/10/2024 às 14:01:29
Senhores licitantes, boa tarde!

Por gentileza permaneçam conectados para darmos continuidade no certame.

Sistema 25/10/2024 às 14:01:54

Em atendimento a solicitação de vista aos documentos, informo que além dos documentos
anexado ao SISTEMA, os documentos recebidos via email foram publicados para conhecimento de
todos no site da CESAMA através do link https://cesama.com.br/licitacoes-e-contratos/editais-
resultados/pregao-eletronico

Sistema 25/10/2024 às 14:03:22

Informamos a seguir o parecer da área técnica: ""Não foi confirmado a entrega do comparador de
cor conforme solicitado em especificação: no método 9223B do SMWW 24° ed, 2023, esta descrito
o uso de um comparador de cor (na validade) para garantir que as leituras sejam precisas. Esta
contemplado na proposta?

Obs: O certificado de análise esta citando método de um SMWW desatualizado.
Solicito confirmação.""

Sistema 25/10/2024 às 14:13:09
A sessão será suspensa nesse momento e retomada amanhã, SEGUNDA-FEIRA, DIA 28/10/24 às
14 horas.

Sistema 25/10/2024 às 14:13:12 Tenham todos uma boa tarde.

Sistema 28/10/2024 às 14:00:47
Senhores licitantes, boa tarde!

Por gentileza permaneçam conectados para darmos continuidade no certame.

Sistema 28/10/2024 às 14:01:45
Informamos que o documento enviado VIA ANEXO ao sistema e as informações registrada em
chat pela empresa QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA foram encaminhados para área técnica  da
CESAMA, que nos retornou: “Atende a especificação.”

Sistema 28/10/2024 às 14:01:50 Mediante o aceite da área técnica, farei nesse momento a aceitação no sistema. Por gentileza

2 de 727/11/2024 17:23



UASG 925894 PREGÃO 90084/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/10/2024 às 14:01:50 permaneçam conectados.

Sistema 28/10/2024 às 14:33:05

Feito o aceite da proposta, passaremos agora para a fase de habilitação.

Em consulta ao SICAF e os documentos enviados via sistema, constatamos que a empresa atende
ao exigido no capítulo 6 do Edital para a habilitação dos fornecedores.

Sistema 28/10/2024 às 14:33:51 Portanto, permaneçam conectados para a habilitação, fase de recurso e finalização do certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/10/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

24/10/2024 às 09:15:26 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 727/11/2024 17:23



UASG 925894 PREGÃO 90084/2024

Substrato Para Reação Reagente: Dna Lambda De E. Coli , Característica Adicional: Não Digerido

Unidade

4

Adjudicado e Homologado

R$ 3.286,3900Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.326.***-*7 - MARCELO MELLO DO AMARAL para QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, CNPJ
13.224.500/0001-59, melhor lance: R$ 1.600,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.493.480/0001-06 - DIAG-LABOR COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SC

R$ 1.999,0000  -

Marca/Fabricante: Xebios Diagnostics

Modelo/versão:  ColiKat Rapid / 95-1901

Valor proposta: R$ 3.286,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

00.377.455/0001-20 - IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 2.820,0000  -

Marca/Fabricante: IDEXX/USA

Modelo/versão: WP200I/COLILERT

Valor proposta: R$ 2.820,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

04.196.357/0001-48 - LINECONTROL INDUSTRIA COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 1.614,8200  -

Marca/Fabricante: POLICONTROL

Modelo/versão: COLICONTROL

Valor proposta: R$ 3.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

13.224.500/0001-59 - QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1.600,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: QUIMAFLEX/QUIMAFLEX

Modelo/versão: QF - COLI

Valor proposta: R$ 3.286,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Item 1 - Substrato para reação

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

4 de 727/11/2024 17:23



UASG 925894 PREGÃO 90084/2024

Data/hora Participante Lance

24/10/2024 09:03:06 19.493.480/0001-06 R$ 2.819,0000

24/10/2024 09:06:10 13.224.500/0001-59 R$ 2.800,0000

24/10/2024 09:06:12 19.493.480/0001-06 R$ 2.799,0000

24/10/2024 09:10:42 13.224.500/0001-59 R$ 2.700,0000

24/10/2024 09:10:43 19.493.480/0001-06 R$ 2.699,0000

24/10/2024 09:10:56 13.224.500/0001-59 R$ 2.600,0000

24/10/2024 09:10:58 19.493.480/0001-06 R$ 2.599,0000

24/10/2024 09:11:02 13.224.500/0001-59 R$ 2.500,0000

24/10/2024 09:11:04 19.493.480/0001-06 R$ 2.499,0000

24/10/2024 09:11:19 13.224.500/0001-59 R$ 2.400,0000

24/10/2024 09:11:19 19.493.480/0001-06 R$ 2.399,0000

24/10/2024 09:11:23 13.224.500/0001-59 R$ 2.300,0000

24/10/2024 09:11:25 19.493.480/0001-06 R$ 2.299,0000

24/10/2024 09:11:30 13.224.500/0001-59 R$ 2.100,0000

24/10/2024 09:11:31 19.493.480/0001-06 R$ 2.099,0000

24/10/2024 09:11:35 13.224.500/0001-59 R$ 2.000,0000

24/10/2024 09:11:37 19.493.480/0001-06 R$ 1.999,0000

24/10/2024 09:11:50 13.224.500/0001-59 R$ 1.800,0000

24/10/2024 09:12:06 04.196.357/0001-48 R$ 1.709,8100

24/10/2024 09:12:18 13.224.500/0001-59 R$ 1.700,0000

24/10/2024 09:12:36 04.196.357/0001-48 R$ 1.614,8200

24/10/2024 09:12:56 13.224.500/0001-59 R$ 1.600,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2024 09:00:04 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/10/2024 09:03:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/10/2024 09:14:57 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
13.224.500/0001-59

24/10/2024 09:17:50
Sr. Fornecedor QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, CNPJ 13.224.500/0001-59, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:18:00 do dia 24/10/2024.
Justificativa: Conforme solicitado em chat..

Sistema para o
participante
13.224.500/0001-59

24/10/2024 09:18:12
ATENÇÃO AO PRAZO DE 2 HORAS PARA RECEBIMENTO DA PROPOSTA, VIA ANEXO
AO SISTEMA  .

pelo participante
13.224.500/0001-59

24/10/2024 09:53:08
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:53:08 de 24/10/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, CNPJ 13.224.500/0001-59.

Sistema para o 25/10/2024 14:03:50 Senhor licitante, boa tarde!

5 de 727/11/2024 17:23



UASG 925894 PREGÃO 90084/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/10/2024 09:17:50
Fornecedor QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, CNPJ 13.224.500/0001-59 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 24/10/2024 11:18:00. Motivo: Conforme solicitado em chat..

24/10/2024 09:53:08 Fornecedor QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, CNPJ 13.224.500/0001-59 finalizou o envio de anexo.

25/10/2024 14:05:54
Fornecedor QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, CNPJ 13.224.500/0001-59 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 25/10/2024 16:06:00. Motivo: Favor enviar os esclarecimentos solicitados pela área técnica..

25/10/2024 15:15:12 Fornecedor QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, CNPJ 13.224.500/0001-59 finalizou o envio de anexo.

31/10/2024 18:02:29 Fornecedor IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA., CNPJ 00.377.455/0001-20 registra recurso.

05/11/2024 15:46:00
Fornecedor QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, CNPJ 13.224.500/0001-59 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
00.377.455/0001-20.

12/11/2024 15:32:12 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

13/11/2024 14:17:46 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

27/11/2024 17:23:11
Fornecedor QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, CNPJ 13.224.500/0001-59 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
1.600,0000.

27/11/2024 17:23:12 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
13.224.500/0001-59

25/10/2024 14:03:50 Senhor licitante, boa tarde!

Sistema para o
participante
13.224.500/0001-59

25/10/2024 14:05:06
Concedemos o  PRAZO DE 2 (DUAS) HORAS para sua manifestação quanto ao solicitado pela
área técnica. Solicito que o envio seja feito através do sistema.

Sistema para o
participante
13.224.500/0001-59

25/10/2024 14:05:54
Sr. Fornecedor QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, CNPJ 13.224.500/0001-59, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:06:00 do dia 25/10/2024.
Justificativa: Favor enviar os esclarecimentos solicitados pela área técnica..

pelo participante
13.224.500/0001-59

25/10/2024 15:08:02
Boa tarde Sr. Pregoeiro. Sim, está contemplado na proposta a entrega de comparador de cor
conforme solicitado em especificação.

pelo participante
13.224.500/0001-59

25/10/2024 15:15:12
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:15:12 de 25/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, CNPJ 13.224.500/0001-59.

Sistema 28/10/2024 14:02:17
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 28/10/2024 14:32:17.

Sistema 28/10/2024 14:34:14
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 28/10/2024 15:04:14.

Sistema 28/10/2024 15:04:58 A fase de recurso do item 1 está aberta até 31/10/2024.

Sistema 01/11/2024 00:00:06
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 05/11/2024.

Sistema 06/11/2024 00:00:02
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 727/11/2024 17:23



UASG 925894 PREGÃO 90084/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/10/2024 14:32:17

Intenção de recurso na habilitação: 28/10/2024 15:04:14

Recurso: 31/10/2024 23:59:59

Contrarrazão: 05/11/2024 23:59:59

Recursos realizados:

00.377.455/0001-20 - IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA.

Intenção de recurso no julgamento: 28/10/2024 14:26:11

Recurso: 31/10/2024 18:02:29

13.224.500/0001-59 - QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA 05/11/2024 15:46:00(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 12/11/2024 15:32:12(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 13/11/2024 14:17:46

7 de 727/11/2024 17:23


